
Nº 124, quinta-feira, 30 de junho de 2016 71ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016063000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 153, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor PAULO CÉLIO SOARES DA
SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista de Desenvolvimento
de Sistemas, matrícula nº 15.879, do exercício do cargo em comissão
de Assessor - Nível III da Assessoria de Políticas de TI, código CC-
3, da Secretaria de Tecnologia da Informatização, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Nomear o servidor mencionado no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Secretário de
Tecnologia da Informatização, código CC-5, do Conselho Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 154, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO CÉLIO SOARES DA
SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista de Desenvolvimento
de Sistemas, matrícula nº 15.879, dos encargos de substituto eventual
de Supervisor do Serviço de Atendimento ao Usuário, código CC-1,
da Secretaria de Tecnologia da Informatização e de Secretário de
Tecnologia da Informatização, código CC-5, do Conselho Nacional
do Ministério Público, previstos na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso II, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016,
resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor ROBERTO FUINA
VERSIANI, CPF n.º 332.472.691-34, para praticar os atos de gestão
orçamentária e financeira e ordenar as despesas do Conselho Nacional
do Ministério Público.

Parágrafo único. Excepcionalmente, a delegação de com-
petência estabelecida no caput também será exercida pelos servidores
abaixo relacionados, respeitadas as áreas correlatas de atuação no
Conselho Nacional do Ministério Público:

UNIDADE GESTORA 590001
- ORDENADORES DE DESPESA:
Titular: Roberto Fuina Versiani, CPF nº 332.472.691-34.
Substituto: Humberto de Campos Costa, CPF nº

602.710.781-20
- GESTORES FINANCEIROS:
Titular: Leunides Neider Freitas Peres, CPF n.º 317.630.301-

72; e
Substituto: Cleiton Amaury da Cruz Dias, CPF nº.

353.163.653-72.
UNIDADE GESTORA 590002
- ORDENADORES DE DESPESA:
Titular: Roberto Fuina Versiani, CPF nº 332.472.691-34.
Substituto: Humberto de Campos Costa, CPF nº

602.710.781-20
- GESTORES FINANCEIROS:
Titular: Fabiana de Farias Marinho, CPF N° 005.073.191-25

e
Substituto: Lélio Siroli Ribeiro, CPF nº 490.528.021-49.
UNIDADE GESTORA 590003
- ORDENADORES DE DESPESA:
Titular: Roberto Fuina Versiani, CPF nº 332.472.691-34.
Substituto: Humberto de Campos Costa, CPF nº

602.710.781-20
- GESTORES FINANCEIROS:
Titular: Gilcimar Rodrigues dos Santos, CPF nº.

005.159.851-55; e
Substituto: Igor dos Santos Fischer, CPF nº. 063.998.936-58.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 156, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ELISÂNGELA ANDRADE
ROCHA OSÓRIO, ocupante do cargo de Analista de Desenvolvi-
mento de Sistemas, matrícula nº 22.272, do exercício do cargo em
comissão de Supervisora de Serviços de Sistemas Internos, código
CC-1, da Secretaria de Tecnologia da Informatização, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Nomear a servidora mencionada no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Assessora - Nível
III da Assessoria de Políticas de TI, código CC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informatização, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 571, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar DANIELA MOURA COSTA LANSKY, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
28052, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Sady d'As-
sumpção Torres Filho, em vaga decorrente da dispensa de Ana Ka-
roline Mendes do Nascimento, matrícula nº 25735, ocorrida em 5 de
junho de 2016, publicada no DOU de 6 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 572, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL,no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º,
inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar LUCIANA LEAL MUSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 9638, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República Carlos Augusto da
Silva Cazarré, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

2.Nomear LUCIANA LEAL MUSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 9638, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral do Ministério Público Federal, com exercício na Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região, em vaga decorrente do
apostilamento de Diego Yasuda Rodrigues de Oliveira, matrícula nº
25678.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 573, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL,no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º,
inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Apostilar a nomeação de DIEGO YASUDA RODRIGUES
DE OLIVEIRA, Bacharel em Direito, matrícula nº 25678, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral do Ministério Público Federal,
realizada originalmente pela Portaria SG nº 1792, de 13 de dezembro
de 2013, publicada no DOU de 16 de dezembro 2013, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Assessoria do Gabinete da Procuradoria Regional Eleitoral
da Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em vaga de-
corrente da exoneração de Luisa Maffei Costa, matrícula nº 25714,
ocorrida em 05 de junho de 2016, publicada no DOU de 08 de junho
de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 574, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL,no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º,
inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear DENISE ELIZABETH GONÇALVES, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Nível II,
CC-2, do Gabinete da Procuradoria Regional Eleitoral na Procu-
radoria Regional da República da 3ª Região, em vaga decorrente da
exoneração de Celso de Oliveira Santos, matrícula nº 27671, ocorrida
em 05 de junho de 2016, publicada no DOU de 08 de junho de
2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 580, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 27 de junho de 2016, FLAVIO CA-
MARA AZEVEDO TRAVASSOS SARINHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 19445, do car-
go em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins Soa-
res.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 499, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar os Procuradores da República MARCOS ALE-
XANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA, JOSE GO-
DOY BEZERRA DE SOUZA, SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE
CASTRO PINTO e TIAGO MISAEL DE JESUS MARTINS para
acompanharem, no dia 28 de junho de 2016, o cumprimento de
medidas cautelares determinadas pela Justiça Federal da Seção Ju-
diciária do Estado da Paraíba, relativas ao Processo nº 0000947-
19.2016.4.05.0000.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 514, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complemen-
tar n° 75, de 20 de maio de 1993, considerando a remoção do interessado
para o Município de Balsas/MA pela Portaria PGR/MPF nº 1070, de 23
de dezembro de 2015, com exercício provisório junto à Procuradoria da
República no Município de Imperatriz/MA, bem como o que consta do
Ofício nº 121/2016-GPC/PR/MA, de 22 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Fixar em 15 (quinze) dias, contados de 27 de junho
de 2016, o período de trânsito do Procurador da República ELIABE
SOARES DA SILVA da Procuradoria da República no Município de
Imperatriz/MA para a Procuradoria da República no Município de
Balsas/MA, em virtude da instalação desta última no próximo dia 12
de julho de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 515, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que são conferidas pelo art. 49, inciso XX, da Lei Com-
plementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Ofício nº 461/2016/PGR/5ª CCR/MPF, resolve:

Art. 1º Nomear a Procuradora da República RENATA RI-
BEIRO BAPTISTA para exercer o cargo em comissão, código CC-5,
de Secretária Executiva da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 10 (dez) dias a contar
da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 567, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ROGERIO FAVARETTO, Bacharel
em Design, matrícula nº 10207, do cargo em comissão de Secretário
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva da Corregedoria do
Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG nº
426, de 17 de maio de 2004, publicada no DOU de 19 de maio de 2004,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de As-
sessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Planejamento e Infor-
mação da Corregedoria do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente da exoneração de Sheila Neves Meira, matrícula nº 3591.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.



Nº 124, quinta-feira, 30 de junho de 201672 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016063000072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 581, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear JOSE CAIXETA CALAZANS, Bacharela em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 11593, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Planejamento da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Neide Gui-
marães Furtado, matrícula nº 2867, ocorrida em 09 de maio de 2016,
publicada no DOU de 10 de maio de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 210, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ANA LUCIA MARTINS DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Gestão Pública, matrícula nº 18980, do encargo de substituto even-
tual do Subsecretário de Legislação de Pessoal, CC-4, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2.Dispensar EDNA DIAS CARVALHO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20089, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Aposentadorias e Pensões, CC-2, da Subsecretaria de
Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

3.Designar PAULA REJANE QUEIROGA PENA DE ME-
NEZES, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20091, para exercer o encargo de substituto eventual do Subsecretário
de Legislação de Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

4.Designar VIVIANE FIGUEIREDO DO LAGO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20073, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões, CC-2, da
Subsecretaria de Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 211, DE 29 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.004358/2016-33, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 21 de junho de 2016, o cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora MARILIA CAR-
VALHO BERNARDES, matrícula nº 26044, nos termos do art. 34, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 212, DE 29 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ANGELITA GOMES FREITAS DE CASTRO,
matrícula nº 25262, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Sady d'Assumpção Torres Filho.

2.Designar ANA KAROLINE MENDES DO NASCIMEN-
TO, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
25735, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Sady d'Assumpção Torres Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 213, DE 29 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDA MEIRA VELLOSO SANTOS, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 20969, para substituir, no período de 20 de junho a 4 de julho de
2016, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República Antônio Carlos Alpino Bigonha, por mo-
tivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 214, DE 29 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS, Bacharela
em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
22250, para substituir, no período de 04 a 19 de julho de 2016, o
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação da 3ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de licença para capacitação do titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 75, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Exonerar a servidora LUCIANA LEAL MUSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 9.638-5, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Carlos
Augusto da Silva Cazarré.

Nomear a servidora DANIELA TONET, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 21.850-2, para o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Carlos
Augusto da Silva Cazarré, dispensando, em consequência, da função
comissionada de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Pro-
curador Regional da República Carlos Augusto da Silva Cazarré.

FÁBIO BENTO ALVES

PORTARIA Nº 76, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Designar o servidor NELSON GOZZER BENJAMIN, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 24.006-1, para a função comissionada de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Carlos Augusto
da Silva Cazarré.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 154, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 152, de 24 de novembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 229, de 1º de de-
zembro de 2015, Seção II, página 81, resolve:

Art. 1ºDispensar o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 21290-3, da função de Substituto da Assessora-Chefe -
Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica do Gabinete da Procuradora-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2ºDesignar a servidora LARISSA BRITO DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27581-6, para exercer a função de Substituta da Assessora-
Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica do Gabinete da Pro-
curadora-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 454, DE 23 DE JUNHO DE 2016(*)

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Dispensar, a partir de 17/06/2016, FERNANDA BERSA-
NETTI BARBIERI, matrícula 21499-0, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente-Nível II,
FC-2, do Gabinete da Dra. Elena Urbanavicius Marques, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

(*) Republicado por ter saído do Diário Oficial da União- Seção 2, de
28/06/2016, página 48, com incorreção no original.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 366, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 28/06/16, a servidora DANIELLA
RIBEIRO DO VALLE SARTI, Matrícula nº 26001, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da
Procuradora Marta Pinheiro de Oliveira Sena, FC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor ALEX SOUZA DOS SANTOS, Ma-
trícula nº 20864, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para a função supracitada.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 246, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RICARDO MARQUES POR-
TO, matrícula 6004148-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, do encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de
Desenvolvimento e Gestão de Sistemas Finalísticos, código CC-1, do
Departamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

Art. 2º Designar a servidora NICOLE RODRIGUES NA-
GUEL, matrícula 6006815-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, para o encargo de substituta eventual do Chefe da Seção
de Desenvolvimento e Gestão de Sistemas Finalísticos, código CC-1,
do Departamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria-Geral
do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 168, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de conciliação do dia 06/07/2016 perante a SDC
do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável na eventual prorrogação, antecipação ou adia-
mento da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN




